

പതിമൂന്നാം കേരള നിയമസഭ
നാലാം സമ്മേളനം

നക്ഷത്രചിഹ്നമിട്ട ചോദ്യം നമ്പർ: 16

05.03.2012 ൽ മറുപടിക്ക്

ഓപ്പറേഷൻ സ്വീപ്പ് പദ്ധതി

ചോദ്യം

ശ്രീ. ഐ.സി.ബാലകൃഷ്ണൻ
,, ബെന്നി ബെഹനാൻ
,, ജോസഫ് വാഴക്കൽ
,, ഹൈബി ഇറാഡൻ

മറുപടി

ശ്രീ. ഉമ്മൻ ചാണ്ടി
മുഖ്യമന്ത്രി

- | | |
|---|---|
| <p>(എ) ഓപ്പറേഷൻ സ്വീപ്പ് പദ്ധതിയുടെ ഉദ്ദേശ്യ ലക്ഷ്യങ്ങൾ എന്തെല്ലാം;</p> | <p>(എ) പൊതുജനപങ്കാളിത്തത്തോടെ പൊതുസ്ഥലങ്ങളിലെ മാലിന്യ നീക്ഷേപം തടയുക, മാലിന്യസംസ്കരണത്തിലൂടെ പരിസ്ഥിതി മലിനീകരണം തടയുകയും ശുചിത്വ ബോധം വളർത്തുകയും ചെയ്യുക, ആത്യന്തികമായി പൊതുജനങ്ങളുടെ ആരോഗ്യ സംരക്ഷണം ഉറപ്പുവരുത്തുക എന്നീ ഉദ്ദേശ്യ ലക്ഷ്യങ്ങളോടെയാണ് ഓപ്പറേഷൻ സ്വീപ്പ് പദ്ധതി നടപ്പാക്കുന്നത്.</p> |
| <p>(ബി) ഈ പദ്ധതിയുടെ സമ്പൂർണ്ണ വിജയത്തിനായി എല്ലാ ജില്ലയിലും ട്രാഫിക്ക് വിഭാഗത്തെ പരിശോധനയ്ക്കായി ചുമതലപ്പെടുത്തുന്ന കാര്യം പരിഗണിക്കുമോ;</p> | <p>(ബി) 22.11.2011 മുതൽ ചുമതലപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.</p> |
| <p>(സി) പൊതു സ്ഥലങ്ങളിൽ മാലിന്യം വലിച്ചെറിയുന്നവർക്കെതിരെ ഏതെല്ലാം നിയമ വ്യവസ്ഥകൾക്കനുസരിച്ചാണ് കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നത്?</p> | <p>(സി) ഇന്ത്യൻ ശിക്ഷാനിയമത്തിലെ 268, 269, 278 വകുപ്പുകളും 2011 ലെ കേരള പോലീസ് നിയമത്തിലെ 120 (e) വകുപ്പും പ്രകാരമാണ് കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നത്</p> |



സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

വിശദീകരണ കുറിപ്പ്:-

ബഹു: ഹൈക്കോടതിയുടെ ഉത്തരവിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ പൊതുസ്ഥലങ്ങളിൽ പ്ലാസ്റ്റിക് ബാഗുകളിൽ മാലിന്യം വലിച്ചെറിയുന്നത് തടയുന്നതിനും സാമൂഹ്യ ശുചിത്വം ഉറപ്പുവരുത്തുന്നതിനും മാലിന്യ സംസ്കരണത്തിന്റെ പ്രാധാന്യത്തെക്കുറിച്ച് പൊതുജനങ്ങളിൽ അവബോധം സൃഷ്ടിയ്ക്കുന്നതിനുവേണ്ടി പോലീസ് വകുപ്പ് ആവിഷ്കരിച്ച് നടപ്പിലാക്കുന്ന പദ്ധതിയാണ് ഓപ്പറേഷൻ സീപ്പ്. ഐ.ജി.പി (ട്രാഫിക് & ആർ.എസ്.എം.) നോഡൽ ഓഫീസറായി പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഈ പദ്ധതിയുടെ വിജയത്തിനായി എല്ലാ ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവിമാർക്കും 22.11.2011 ലെ U4 -108766/11 നമ്പർ പ്രകാരം സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവി നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകിയിട്ടുണ്ട്. എല്ലാ SHO മാർക്കും അതിരാവിലെതന്നെ തങ്ങളുടെ അധികാര പരിധിയിൽ വരുന്ന പൊതുസ്ഥലങ്ങളിലും, റോഡുകളിലും പട്രോളിംഗ് നടത്തുകയും മാലിന്യങ്ങൾ നിക്ഷേപിക്കുന്നവർക്കെതിരെ നിയമ നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. ഇപ്രകാരം സ്വീകരിച്ച നടപടികളുടെ വിശദാംശങ്ങൾ അടങ്ങുന്ന റിപ്പോർട്ട് തൊട്ടടുത്ത ദിവസം അതാത് പോലീസ് സർക്കിൾ ഇൻസ്പെക്ടർമാർക്കും ഡി.വൈ.എസ്.പി മാർക്കും SHO മാർക്കും അയയ്ക്കുന്നു. ഡി.വൈ.എസ്.പി മാർ ആഴ്ചയിലെ എല്ലാതിങ്കളാഴ്ചയും വീക്കിലി റിപ്പോർട്ട് ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവിമാർക്ക് അയയ്ക്കുന്നു. ഇത്തരം റിപ്പോർട്ടുകൾ പരിശോധിച്ചതിനുശേഷം ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവിമാർ വിശദമായ റിപ്പോർട്ട് പോലീസ് ആസ്ഥാനത്തേക്ക് അയയ്ക്കുകയും നോഡൽ ഓഫീസർ ആയത് വിശകലനം ചെയ്ത് വേണ്ട തുടർ നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകുകയും ചെയ്യുന്നു. തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾ, റസിഡൻറ്സ് അസോസിയേഷനുകൾ, വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങൾ, മാധ്യമങ്ങൾ എന്നിവയുടെ സഹകരണത്തോടെ ബോധവൽക്കരണ സെമിനാറുകളും, ക്ലാസ്സുകളും സംഘടിപ്പിച്ച് ഈ പദ്ധതി നടപ്പിലാക്കി വരുന്നു. ഇത്തരം സംഭവങ്ങൾ പോലീസിനെ അറിയിക്കുന്നതിനായി ഫെൽപ്പ് ലൈൻ നമ്പരുകളും കൂടാതെ ജില്ലാ കൺട്രോൾ റൂമുകളുടെ നമ്പരുകളും ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവിമാർ പരസ്യപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.

CoB MESSAGE

TO : ALL SHOs
ALL INSPECTORS OF POLICE HOLDING CHARGE OF POLICE CIRCLES,
ALL SDPOs & ALL DPCs

INF : ZONAL ADsGP, IsGP RANGES AND DIG KNR RANGE

FROM : SPC, KERALA

No. U4/108766/2011

DATED: 22/11/2011

REF: ORDERS OF HON'BLE HIGH COURT OF KERALA IN WP(C) NO. 27052/2011 DTD.
21.11.2011

THE HON'BLE KERALA HIGH COURT HAS ISSUED ORDERS OF PROHIBITION AGAINST ANY PERSON DISPOSING OR DUMPING WASTE IN PLASTIC CARRY BAGS OR IN ANY OTHER NON BIO-DEGRADABLE MATERIAL IN ANY PUBLIC PLACE OR ROAD SIDES (.) ORDERS HAVE BEEN ISSUED TO PROSECUTE ANY PERSON VIOLATING THIS ORDER OF PROHIBITION (.) IN THIS CONTEXT THE FOLLOWING INSTRUCTIONS ARE ISSUED FOR STRICT COMPLIANCE BY ALL THE OFFICERS CONCERNED (.)

- (1) KERALA POLICE WILL CARRY OUT AN IMMEDIATE ACTION PLAN TO CURB THE MENACE (.) THE PLAN WILL BE TERMED **OPERATION SWEEP** (.)
- (2) ALL SHOs ARE DIRECTED TO TAKE PRO-ACTIVE STEPS TO PREVENT DISPOSING OR DUMPING OF WASTE IN PUBLIC PLACES OR ROAD SIDES (.) PATROLLING SHALL BE ARRANGED ESPECIALLY DURING EARLY HOURS OF THE DAY TO DETECT ANY SUCH VIOLATIONS (.)
- (3) SUO-MOTU ACTION SHALL BE INITIATED AGAINST ALL THE PERSONS VIOLATING THE PROHIBITION u/s 268 r/w 269 & 278 OF IPC AND SECTION 120 (e) OF THE KERALA POLICE ACT, 2011 (.)
- (4) DAILY REPORT ON THE ACTION TAKEN TO ENFORCE THE PROHIBITION SHALL BE SENT TO THE CIRCLE INSPECTOR AND THE SDPO BY 1000 HRS ON THE SUCCEEDING DAY (.) THE SDPOs SHALL REVIEW THIS AND SEND WEEKLY REPORT TO THE DPCs BY 1000 HRS ON EVERY MONDAY (.)
- (5) THE DPCs SHALL REVIEW THE PERFORMANCE IN THE DISTRICT AND SEND A WEEKLY REPORT EVERY MONDAY TO THE POLICE HEADQUARTERS IN THE NAME COVER OF IGP [TRAFFIC & RSM] WHO WILL BE THE NODAL OFFICER (.) THE DETAILS SHALL ALSO BE FORWARDED TO THE EMAIL OF IGP (igptraffic@keralapolice.gov.in)

(6) THE DPCs ARE REQUIRED TO MONITOR THE POLICE INITIATIVES AND ENSURE THAT THE PROHIBITION ORDERS OF HON'BLE HIGH COURT ARE ENFORCED IN LETTER AND SPIRIT (.) HE SHALL FURNISH A CERTIFICATE SIGNED BY HIM TO THE EFFECT THAT ALL EFFORTS ARE TAKEN TO ENFORCE THE ORDERS (.) HE SHALL ALSO CERTIFY THAT THE ROADS AND PUBLIC PLACES IN THE DISTRICTS ARE KEPT FREE FROM DISPOSED/ DUMPED WASTE (.)

(7) THE LOCAL BODIES SHALL BE APPRAISED AND REQUESTED TO EXTEND ALL POSSIBLE HELP AND CO-OPERATION IN ENFORCING THE PROHIBITION ORDERS (.)

(8) AWARENESS PROGRAMMES SHALL BE CONDUCTED WITH THE CO-OPERATION OF RESIDENT'S ASSOCIATIONS, EDUCATIONAL INSTITUTIONS & MEDIA ETC TO ERADICATE DUMPING OF WASTE IN PUBLIC PLACES AND ROAD SIDES AT POLICE STATION LEVEL AND DISTRICT LEVEL (.)

(9) PUBLIC MAY BE ENCOURAGED TO GIVE COMPLAINT IF ANY PERSON IS FOUND TO BE INDULGING IN DISPOSING OR DUMPING OF WASTE PLASTIC CARRY BAGS IN PUBLIC PLACES AND ROAD SIDES (.) LEGAL ACTION HAS TO BE INITIATED ON ALL SUCH COMPLAINTS AGAINST THE VIOLATORS OF THE PROHIBITION ORDERS (.)

(10) CARE SHOULD BE TAKEN TO AVOID HARASSMENT TO ANY OF THE COMPLAINANTS WHO VOLUNTEER TO LODGE COMPLAINT AGAINST PERSONS INVOLVED IN DUMPING OF WASTE IN PUBLIC PLACES AND ROAD SIDES (.)

(11) DPCs SHALL PUBLICISE THE CONTACT NUMBERS OF DISTRICT CONTROL ROOM AND HELPLINE NUMBERS FOR GIVING ORAL COMPLAINTS (.) POLICE SHALL RESPOND TO THE ORAL COMPLAINTS IMMEDIATELY AND TAKE LEGAL ACTION (.)

(12) ALL DPCs SHALL GEAR UP THE TRAFFIC ENFORCEMENT MACHINERY IN THE RESPECTIVE DISTRICTS TO LOCATE PERSONS DISPOSING OR DUMPING OF WASTE IN PLASTIC CARRY BAGS OR NON BIO-DEGRADABLE BAGS ON THE PUBLIC PLACES AND ROAD SIDES (.)

RECEIVED AT THE DISTRICT OFFICE
NO. 410

DATE: 22/11/11

22/11 1535





S. GOPINATH IPS
IGP [TRAFFIC & RSM]
FOR STATE POLICE CHIEF